*Angelus Domini nuntiavit Mariae.*  
Et concepit de Spiritu Sancto.  
Ave Maria...

*Ecce ancilla Domini.*  
Fiat mihi secundum verbum tuum.  
Ave Maria...

*Et Verbum caro factum est.*  
Et habitabit in nobis.  
Ave Maria...

*Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix.*  
Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

*Oremus.*  
*Gratiam tuam, quaesumus, Domine,*  
*mentibus nostris infunde,*  
*ut qui angelo nuntiante Christi Filii tui incarnationem cognovimus,*  
*per passionem eius et crucem ad resurrectionis gloriam perducamur.*  
*Per eundem Christum Dominum nostrum.*  
Gloria Patri...

## **REGINA CAELI**

Regina dei cieli, rallegrati, alleluia;  
*Cristo, che hai portato nel grembo, alleluia.*  
E' risorto, come aveva promesso, alleluia.  
*Prega per noi il Signore, alleluia.*

Rallegrati, Vergine Maria, alleluia.  
*Il Signore è veramente risorto, alleluia.*

Preghiamo.  
O Dio, che nella gloriosa risurrezione del tuo Figlio Gesù Cristo  
hai ridato la gioia al mondo intero,  
per intercessione di Maria Vergine  
concedi a noi di godere la gioia della vita senza fine.  
Per Cristo nostro Signore. Amen.

*Regina caeli laetare, alleluia:*  
*quia quem meruisti portare, alleluia,*  
*resurrexit sicut dixit, alleluia.*  
*Ora pro nobis Deum, alleluia.*

*Gaude et laetare, Virgo Maria, alleluia*  
Quia surrexit Dominus vere, alleluia.

*Oremus.  
Deus, qui per resurrectionem Filii tui Domini nostri Iesu Christi  
mundum laetificare dignatus es,  
praesta, quaesumus, ut per eius Genitricem Virginem Mariam  
perpetuae capiamus gaudia vitae.  
Per Christum Dominum nostrum.*

## **i. AI SANTI**

### **Preghiera a San Giuseppe**

A te, o beato Giuseppe,  
stretti dalla tribolazione ricorriamo,  
e fiduciosi invochiamo il tuo patrocinio,  
insieme a quello della tua santissima Sposa.  
Per quel sacro vincolo di carità  
Che ti strinse all'immacolata Vergine Madre di Dio,  
e per l'amore paterno che portasti al fanciullo Gesù,  
riguarda, te ne preghiamo, con occhio benigno  
la cara eredità che Gesù Cristo acquistò col suo sangue,  
e col tuo potere ed aiuto soccorri ai nostri bisogni.

Proteggi, o provvido Custode della divina Famiglia,  
l'eletta prole di Gesù Cristo;  
allontana da noi, o Padre amantissimo,  
la peste di errori e di vizi che ammorba il mondo,  
assistici propizio dal cielo  
in questa lotta col potere delle tenebre,  
o nostro fortissimo protettore;  
e come un tempo salvasti dalla morte  
la minacciata vita del bambino Gesù,  
così ora difendi la santa Chiesa di Dio  
dalle ostili insidie e da ogni avversità,  
e copri ciascuno di noi con il tuo patrocinio,  
affinchè con il tuo esempio e con il tuo soccorso  
possiamo virtuosamente vivere,  
piamente morire  
e conseguire l'eterna beatitudine in cielo.  
Amen.